Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции на
2021 - 2023 годы в аппарате Уполномоченного
по правам человека в Курской области

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ
"О противодействии коррупции" и Закона Курской области от 11 ноября 2008
года N 85-ЗКО "О противодействии коррупции в Курской области", в
соответствии с постановлением Администрации Курской области от 16.12.2020
N 1307-па "Об утверждении областной антикоррупционной программы "План
противодействия коррупции в Курской области на 2021 - 2023 годы":

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции на 2021 - 2023 годы в аппарате Уполномоченного по правам человека
в Курской области (далее - План).

2. Управляющему делами (Иоффе Н.И.) обеспечить реализацию Плана,
ознакомить государственных гражданских служащих аппарата
Уполномоченного по правам человека в Курской области с прилагаемым
Планом.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу с 1/йнваря 2021 года.

Уполномоченный по правам
человека в Курской области

г.Курск
21 декабря 2020 года

№ 75-р

В.В.Фирсов

Утвержден
распоряжением
Уполномоченного по правам
человека в Курской области
от 21 декабря 2020 года № 75-р

План
мероприятий по противодействию коррупции

Уполномоченного по правам человека в Курской области и его рабочего аппарата на 2021-2023 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ожидаемый
результат

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1. Принятие нормативных правовых актов
Уполномоченного по правам человека в Курской
области, направленных на противодействие
коррупции, в том числе своевременное
приведение в соответствие с федеральным и
региональным законодательством нормативных
правовых актов Уполномоченного по правам
человека в Курской области в сфере
противодействия коррупции

Совершенствование правовых,
организационных и иных
механизмов противодействия
коррупции.
Обеспечение своевременного
принятия нормативных
правовых актов в сфере
противодействия коррупции

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы
разрабатываемых проектов нормативных
правовых актов

Выявление и устранение в
проектах нормативных:
правовых актах
коррупциогенных факторов

2021-2023 гг. Организационно-правовое
управление

1.3. Оказание гражданам бесплатной юридической
помощи в виде правового консультирования

Обеспечение граждан
бесплатной юридической
помощью, правовая поддержка

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

1.4. Обеспечение открытости и прозрачности
осуществляемых закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд Уполномоченного по
правам человека в Курской области в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля

Соблюдение открытости и
гласности в сфере закупок

2021-2023 гг. Управляющий делами

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных
нужд»

2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий
2.1. Подготовка информации Уполномоченному по

правам человека в Курской области о реализации
Плана мероприятий по противодействию
коррупции в аппарате Уполномоченного по
правам человека в Курской области и размещение
информации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" на
официальном сайте Уполномоченного по правам
человека в Курской области

Информирование населения о
результатах антикорруп
ционной работы

ДО 1
февраля

года,
следующего
за отчетным

Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

2.2. Проведение оценки коррупционных рисков,
возникающих при реализации государственными
служащими аппарата Уполномоченного по
правам человека в Курской области функций.

Актуализация перечней
должностей государственной
гражданской службы,
замещение которых в аппарате
Уполномоченного по правам
человека в Курской области
связано с коррупционными
рисками

2021-2023 гг. Управляющий делами

3. Меры по совершенствованию государственного управления в целях предупреждения коррупции
3.1. Обеспечение своевременного представления

лицами, предусмотренными действующим
законодательством, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

Обеспечение исполнения
обязанностей,
предусмотренных
действующим
законодательством

2021-2023 гг. Управляющий делами

3.2 Размещение сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера лиц, замещающих государственную
должность Курской области, государственных
гражданских служащих Курской области и
членов их семей в информационно-

Осуществление мер,
направленных на реализацию
действующего
антикоррупционного
законодательства

2021-2023 гг. Управляющий делами,
начальник отдела информации

коммуникационной сети «Интернет»
33. Анализ сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера,
предоставляемых гражданами, претендующими
на замещение государственных должностей
Курской области, должностей государственной
гражданской службы Курской области в аппарате
уполномоченного по правам человека в Курской
области, а также членов их семей (супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей)

Исключение фактов нарушения
ограничений и запретов,
установленных действующим
законодательством

2021-2023 гг. Управляющий делами

3.4. Анализ сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера, предоставляемых лицами,
замещающими государственные должности и
должности государственной гражданской службы
в аппарате Уполномоченного по правам человека
в Курской области, а также членов их семей
(супруги (супруга) и несовершеннолетних детей)

Исключение фактов нарушения
ограничений и запретов,
установленных действующим
законодательством

2021-2023 гг. Управляющий делами

3.5. Обеспечение деятельности комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов, включая
подготовку заключений по поступившим к
Уполномоченному по правам человека в Курской
области обращениям, уведомлениям, заявлениям по
направлению деятельности Комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов"

Осуществление мер по
предупреждению коррупции

2021-2023 гг. Управляющий делами

3.6 Актуализация сведений, содержащихся в анкетах,
предоставляемых лицами при назначении на
государственную должность Курской области,
должности государственной гражданской службы
Курской области, в том числе актуализация
сведений об их родственниках и иных лицах.

Повышение эффективности
кадровой работы в части,
касающейся ведения личных
дел

2021-2023 гг. Управляющий делами

3.7. Ознакомление граждан, поступающих на Исключение фактов нарушения 2121-2023 гг. Управляющий делами

государственную гражданскую службу Курской
области для замещения должностей гражданской
службы в аппарате Уполномоченного по правам
человека в Курской области, с законодательством
о противодействии коррупции и государственных
гражданских служащих при увольнении с
памяткой об ограничениях при заключении ими
трудового или гражданско-правового договора
после ухода с государственной гражданской
службы., запретами и обязанностями в целях
противодействия коррупции, ответственностью за
коррупционные правонарушения

ограничений и запретов,
установленных действующим
законодательством

3,8. Организация и проведение конкурсного
замещения должностей государственной
гражданской службы Курской области в аппарате
Уполномоченного по правам человека в Курской
области

Профилактика коррупции,
упреждение персонального
влияния в решении кадровых
вопросов

2021-2023 гг. Управляющий делами

4.Повышение уровня правовой грамотности
4.1. Проведение учебно-методических семинаров для

государственных гражданских служащих по
вопросам соблюдения ограничений, запретов и
обязанностей, установленных действующим
антикоррупционным законодательством

Повышение правового
сознания, правовой культуры
государственных гражданских
служащих, формирование
отрицательного отношения к
коррупции

2021-2023 гг. Управляющий делами

4.2. Проведение учебно-методических семинаров по
вопросам правового образования, обеспечения
предупреждения коррупции, этики и служебного
поведения государственных гражданских
служащих в аппарате Уполномоченного по
правам человека в Курской области

Повышение правового
сознания, правовой культуры
государственных гражданских
служащих Уполномоченного по
правам человека в Курской
области,
формирование отрицательного
отношения к коррупции

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

4.3. Организация дополнительного
профессионального образования
государственных гражданских служащих

Исключение фактов коррупции
среди государственных
гражданских служащих

2021-2023 гг. Управляющий делами

Уполномоченного по правам человека в Курской
области по вопросам противодействия
коррупции.

Уполномоченного по правам
человека в Курской области

4 3 . Организация обучения государственных
гражданских служащих, впервые поступивших на
государственную гражданскую службу Курской
области для замещения должностей, включенных
в перечень должностей, включенных в перечни
должностей, установленные нормативными
правовыми актами Российской Федерации, по
образовательным программам в области
противодействия коррупции

Повышение правового
сознания, правовой культуры
государственных гражданских
служащих Уполномоченного по
правам человека в Курской
области, формирование
отрицательного отношения к
коррупции

2021-2023 гг. Управляющий делами

5. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности.
Обеспечение открытости Уполномоченного по правам человека в Курской области

5.1. Привлечение представителей общественности, в
том числе Общественной палаты Курской
области, к участию в работе комиссий, рабочих
групп, создаваемых при Уполномоченном по
правам человека в Курской области

Экспертно-консультативная
деятельность и обеспечение
общественного контроля

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

5.2.

Размещение информации о проводимой
Уполномоченным по правам человека в Курской
области работе на официальном сайте и в
государственных СМИ

Обеспечение открытости и
публичности деятельности
Уполномоченного по правам
человека в Курской области

2021-2023 гг.
Начальник отдела информации

5 .3 . Проведение и участие в проведении "круглых
столов", конференций, иных публичных
мероприятиях с представителями общественных
объединений, других институтов гражданского
общества по вопросам профилактики
коррупционных проявлений

Осуществление взаимодействия
Уполномоченного по правам
человека в Курской области
институтов гражданского
общества в сфере
противодействия коррупции

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

5 .4 . Размещение информации на официальном сайте
Уполномоченного по правам человека в Курской
области, в средствах массовой информации о
проводимых антикоррупционных мероприятиях

Информирование населения о
проводимых
антикоррупционных
мероприятиях

2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

5.5. Мониторинг обращений граждан о проявлениях
коррупции

Оценка уровня коррупции 2021-2023 гг. Аппарат Уполномоченного по
правам человека в Курской
области

5.6. Размещение информации о проводимых
антикоррупционных мероприятиях, контактных
телефонах доверия («горячих линий») на
официальном сайте.

Информирование населения о
проводимых
антикоррупционных
мероприятиях

2021-2023 гг. Управляющий делами

Управляющий делами Н.И.Иоффе